¹ In the above-mentioned protocol, f. 29: *Fecit pactum haereticis, quod ipsi vocant la convenensa, quod peteret haereticos, in infirmitate sua, ut reciperent eam et salvarent animam ipsius et si evaderet, quod servaret et teneret vitam et sectam ipsorum et observantias.* F. 111, the words of a leader of this sect: *Quod in ipso erat salvatio et si aliquis in fine suo reciperet ab ipso ordinationem, salvabatur, et ibat in paradisum.*

² The occurring expression *haereticari*, f. 22, the *convenensa pactum*, quod recipetur in fine per eos ad sectam ipsorum.

³ F. 20: *Ut facerent aliquid, per quod salvaretur in ordine ipsorum.*

⁴ F. 15 to one called, *ad haereticandum quemdam infirmum, sed non fuit haereticatus, quia invaluit, and other like cases.*

⁵ *Credentibus ipsorum nullam dant spem salutis, nisi ad ipsorum sectam relictis omnibus convertantur et saltem in extremo vitae articulo manus impositionem ab ipsis accipiant. Dicunt enim, omnia peccata per*

manus impositionem ab ipsis factam relaxari et spiritum sanctum infundi. *Bibl. patr. Lugd. t. xxv, f. 272.*

⁶ Thus, in that protocol of the Inquisition at Toulouse (f. 152), it is said of a person, who was for going over to the Catharists, that he betook himself to such an one, *ut addiceret vitam et sectam dieti haeretici et quod volebat et proponebat esse et fieri haereticus perfectus seu vestitus, sicut ille erat, qui vocant se bonos homines.*

⁷ Of such an one, f. 59: *Quod non daret aliquem cibum cum pinguedine nisi aquam ad bibendum, and f. 104, of a little daughter, who, as being haereticata, had bound herself to drink no milk.*

⁸ L. c. f. 59: *Iterum reconsolatus, quia peccaverat comedendo.*

⁹ Probably these things were done only by the Catharists who espoused the doctrine of absolute Dualism; the doctrines which occur in the protocol of the Inquisition at Toulouse, point throughout to *this* party.

the case of those who after having finally received the consolamentum, resigned themselves to death by starvation, which was called the *endura*, hoping thus to pass the more certainly to, or to secure a higher place in, the kingdom of light, or in other ways sought an imaginary martyrdom,¹ men and women, taking their places in the bath, and opening their own veins, or poisoning themselves, as with the juice of the wild cucumber.² It is true, the fury with which the Catharists were persecuted in the thirteenth century may have contributed to promote among them this fanatical seeking after death; and we meet with examples which show that they inflicted death on themselves in these ways, to avoid falling victims to the inquisitions.³ But still, there is not the least warrant for asserting that this sickly hatred of life, which has its ground in the whole Dualism and orientalism of this sect, was only and for the first time called forth by the persecutions.